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Mitteilungsvorlage Vorlage-Nr.:
00/1100-0834/2019

Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N

 Stadtrat (Bekanntgabe) 14.11.2019 Ö

Betreff

Anfrage Stadtratsmitglied Kolbow vom 04.11.2019 zu gemeldeten Einwohner*innen und Studierenden auch mit Bezug auf die Studierendenwohnheimplätze

Sachbearbeitende Dienststelle
FB Wirtschaft, Wissenschaft und Standortmarketing

Datum
04.11.2019

Beteiligte Dienststelle/n
Baureferat
FA Stadtumbau und Stadtentwicklung
Oberbürgermeister, Referats- bzw. Werkleitung
Fachbereichsleiter Wirtschaft, Wissenschaft und Standortmarketing Klaus Walther

Mitteilung:

1.Wie viele Einwohnerinnen und Einwohner sind zum 01.10.2019 in Würzburg gemeldet?

Zu Frage 1: Die Fachabteilung Statistik ermittelt halbjährlich den Einwohnerbestand der Stadt Würzburg, zum Stand 30.06.2019 betrug dieser 129782 Einwohner mit Hauptwohnsitz. (Quelle: Einwohnermeldewesen Stadt Würzburg)

2. Wie viele Studierende sind zum Wintersemester 2019/20 in Würzburg eingeschrieben?

Zu Frage 2: An den drei Würzburger Hochschulen sind zum Wintersemester 2019/2020
35165 Studierende immatrikuliert. Hierbei handelt es sich um vorläufige Zahlen, die endgültigen Zahlen werden im Dezember 2019 an das Bayerische Landesamt für Statistik übermittelt. (Quellen: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt, Hochschule für Musik Würzburg)

3. Wie teilen sich die eingeschriebenen Studierenden auf die 3 Würzburger
Hochschulen auf?

Zu Frage 3: Im Wintersemester 2019/2020 teilen sich die immatrikulierten Studierenden wie folgt auf die Würzburger Hochschulen auf (vorläufige Zahlen): Julius-Maximilians-Universität Würzburg 28278 Studierende, Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt am Standort Würzburg 6303 Studierende sowie Hochschule für Musik Würzburg 584 Studierende. (Quellen: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt, Hochschule für Musik
Würzburg)
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4. Wie viele Studierendenwohnheimplätze gibt es zum Stand 01.10.2019 in Würzburg?

Zu Frage 4: Das Studentenwerk Würzburg verfügt derzeit an seinen Standorten Am Galgenberg, Am Hubland, Friedensstraße (Internationales Haus), Josef-Martin-Weg, Josef-Schneider-Straße, Landsteinerstraße, Leo-Weismantel-Straße, Peter-Schneider-Straße, Straubmühlweg, Zürnstraße (Haus Berlin) sowie Zürnstraße 2 derzeit über 2706
Wohnheimplätze. (Quelle: Studentenwerk Würzburg)
Hinzu kommen Studierendenwohnheimplätze anderer, kirchlicher oder privater Träger (wie beispielsweise das Ferdinandeum, das Edith-Stein-Haus in der Martin-Luther-Straße, die Thomas-Morus-Burse in der Hofstallstraße, das Wohnheim des Bayerischen Lehrer- und Lehrerinnenverband (BLLV) in der Marianhillstraße oder aber auch das Wohnheim 522
Apartunities in der Haugerglacisstraße und das Wohnheim Green Living Inn in der Rottendorfer Straße) mit insgesamt 1650 Wohnheimplätzen. Daraus ergeben sich gegenwärtig insgesamt 4356 Wohnheimplätze, die meist voll belegt sind. (Quelle:
Recherche Fachabteilung Statistik | Fachbereich Stadtplanung)

5. Wie viel Prozent der Studierenden wohnen demnach in einem Studierendenwohnheim?

Zu Frage 5: In Studierendenwohnheimen wohnen somit derzeit 12,4% (4356
Wohnheimplätze/35165 Studierende) der Würzburger Studierenden.

6. Wie hoch ist die Zielmarke für Studierendenwohnheimplätze
(Wohnheimquote) in Bayern?

Zu Frage 6: Die Relation zwischen der Zahl der Studentenwohnheimplätze und der Zahl der Studierenden (so genannte „Unterbringungsquote“ oder „Wohnheimquote“) beträgt derzeit im Bundesdurchschnitt 9,6 %, in Bayern liegt dieser Wert bei derzeit 10,3%
(Quelle: Deutsches Studentenwerk – Wohnraum für Studierenden. Statistische Übersicht
2018, Berlin). Informationen zu einer Zielmarke in Bayern liegen nicht vor.

7. Welche konkreten Pläne gibt es derzeit zum Ausbau der Studierendenwohnheimplätze im Stadtgebiet Würzburg

Zu Frage 7: Laut Aussage des Studentenwerks Würzburg sind 181 zusätzliche Wohnheimplätze am Klara-Oppenheimer-Weg auf dem Universitätsgelände am Hubland konkret geplant, Baubeginn dieser Maßnahme ist im Herbst 2020.

Belange der gesellschaftlichen Vielfalt (Diversity) werden berührt: X Nein Ja
Bei „Ja“ ergänzende Informationen, wie die Belange berücksichtigt werden/wurden:
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Die Ausführungen dienen zur Kenntnis.

